
2025年 12月 24日  

私立大学図書館協会西地区部会 

京都地区協議会 

加盟館図書館長 殿  

私立大学図書館協会西地区部会 

阪神地区協議会理事校 

大阪体育大学図書館 

図書館長 中房 敏朗（公印省略) 

阪神地区協議会 研究会副幹事校 

帝塚山学院大学図書館 

図書館長 及川 智早（公印省略)   

                                                                                       

2025年度 第 2回 阪神地区研究会の開催について（ご案内）  

  

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。  

さて、表記研究会を下記の通り開催いたします。ご多用中のこととは存じますが、加盟館複数参加可

能ですので、ぜひご参加ください。準備の都合、申込期限までに参加のお申し込みをお願い致します。

ご検討のほど、よろしくお願い申し上げます。 

敬具  

記 

 

1．日 時          2026年 2月 20 日（金）14:00～16:00  

 

2．開催方法       Zoom によるオンライン開催 

            ＊期間限定オンデマンド配信を予定しておりますが、オンデマンド視聴も申込が

必要です。 

          ＊開催日が近づきましたら、当日の参加方法をメールでご案内いたします。 

 

3．スケジュール   

 14:00～      開会 

        挨拶 帝塚山学院大学 図書館長 及川 智早 

           講演  「情報組織化のこれから：立ち止まって考える」（仮題） 

講師 帝塚山学院大学 教授 渡邊 隆弘 氏 

15:30～16:00  質疑応答               

閉会  

 

4．講演要旨    図書館業務フローにおける目録作成業務の比重は数十年をかけて徐々に下がり、かつて

とは比ぶべくもない。一方で NCR の全面改訂といった大きな変化が急に降ってくること

もあり、業務上の比重と求められる知識とのアンバランスを感じる向きも多いのではな

かろうか。情報組織化は、図書館という組織・活動の根本的な拠り所（の一つ）であ

り、業務の効率化や外部化とは別に、その基本的な考え方を認識・共有しておく必要が

あると考える。その基本を体系的に示すことは任に余るが、実務者として、また教育・

研究者として、あるいは規則策定者として、長年この領域に携わってきた者として、考

えるところをお話したい。 

 

5．参加申込        Microsoftフォームズより、個人単位でお申し込みください。申込者には、詳細情報を

お送りします。ご質問等もフォームズに入力してください。 

https://forms.office.com/r/k3ytqeckxp 

 
6．申込期限        2026年 2月 6 日（金）まで  

 

7．問い合わせ先    帝塚山学院大学図書館（担当：畠山
はたけやま

）  

                 TEL：072-296-1331（自動音声：5）  E-mail：soumu-tgu@tezukayama.ac.jp 

https://forms.office.com/r/k3ytqeckxp

